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Andet end at ansee dem for ærlige 9Jiænd; 
de have idetmindste viist, at de have ledet 
Folket til dets Gavn, hvorimod mange af de 
Hoierestillede have ført det« til en anden Side, 
og maaskee have Isorget mere for deres egen 
Interesse. - s 

- F o r m a n d e n :  Jeg -maa gjøre det ærede 
Medlem opmærksom paa, at, dersom han ved 
sin Udtalelse sigter til Medlemmer her iSalen, 
er det utilbørligt at sigte noget Medlem sor, at 
han mere seer paa sin egen end paa det Al- 
mindeliges Interesse. 

B e r g : ,  Jeg skal kun gjøre et Par korte 
Bemærkninger, thi jeg erkjender tilfulde, at det 
er paa Tide, at Thinget kan være træt af For- 
handlingerne. Den Udtalelse, jeg fremkom med 
i Formiddagsmødet, gik i sin Almindelighed ud 
paa,- næst at gjøre endeel Bemærkninger, som 
jeg troede kunde have et Slags Interesse for, 
enkelte Medlemmer, at. vise min Stilling til 
Sagen og Grunden for min Afstemning Jeg 
troer ikke, at deri laa nogetsotnhelst Angreb 
mod de ærede Medlemmer, som ville sige Nei, 
det var i alt Fald ganske mod min Hensigt; 
thi ligesaa vist som jeg fordrer min Overbeviis- 
ning om, hvad der i dette Øieblik er rigtigt 
at gjøre, respecteret, ligesaa vist respecterer jeg 
ethvert af de ærede Medlemmers Overbeviis- 
ning om, hvad.de« ansee det for rigtigt at gjøre. 
Jeg vil ikke paatage mig, om end kun en Tusendess 
Deel» af Nogens Ansvar; men jeg skal vide selv 
at bære mit. Det ærede» Medlem for Holbæk 
Amts 1ste Valgkreds (N. Hansen) har mis- 
forstaaet mine Ord. Jeg erklærede, at det Til- 
fælde, han omtalte, gik ud paa en saadan Af- 
gjørelse, som ganske vist i flere Retninger var 
til Fordeel fremfor Juni-Grundlovens Bestem- 
melser, men med Hensyn til Valgretten gik 
henimod den samme Grændse som nu, og jeg 
har- med denne. Udtalelse ikke villet bebreide 
nogen: af de Herrer Nogetsomhelst. Det ærede 
Medlem veed maaskee, at det er sandt, og, er 
det sandt, saa maa jeg jo vide Besked med, 
hvad jeg siger, eller niaastee char det ærede 
Medlem inaattet finde, at, dersom jeg har sagt 
Noget, der ikke var sandt, saa vidste jeg Besked 
med, hvad jeg sagde. Jeg skal forøvrigt sige 

det ærede Medlem, at jeg ikke behøver og heller 
ikke ønsker nogen Attest af ham for Frisind. 

Det ærede Medlem for Skanderborg Amts 
2den Valgkreds (R. Jensen) sagde om mig, at 
jeg havde udtalt, at det Forslag, som nu fore- 
ligger, er Juni-Grundloven is Eet og Alt; men 
det er ikke«Tilsældet. Forslaget ser 홢홢홢 og det 
sagde jeg ogsaa -홢 Juni-Grundloven i Alt, 
undtagen hvad LandsthingetsxSanimensættiing 
angaaer. Det ærede Medlem sagde endvidere, 
at jeg havde udtalt, at det var et grundfalsk 
Princip, der laa til Grund for Landsthinget, 
og det indrømmer jeg. Men jeg turde gaae 
ind derpaa for at komme bort fra Noget efter 
min Opfattelse endnu mere Grundfalsh nemlig 
det Princip, hvorpaa Rigsraadets Landsthing 
hvilede, og ogsaa for at komme bort sra det 
yderst ubeldige finantsielle System, der er ned- 
lagt i Fællesforfatnitigeii, men jeg tilføiede 
ogsaa, at, naar jeg kunde gaae. ind paa dette 
Grundfalske, saa var det, fordi det var mit 
Haab, at, dersom man ikke 홢 og det er jeg 
overbeviist om, Folket ikke vil, 홢 besætter dette 
Thing med et »Misundelsens Demokrati«, saa 
vil det nye Landsthing aldrig blive behersket af 
et »Egoismens Aristokrati«. Det var min 
Tanke, men, dersom derimod Folket, den store 
Landbefolkning 홢 thi den bør altid have Ho- 
vedindflydelsen paa vore Anliggender 홢홢, be- 
sætter dette Thing med- et fcedrelaiidsksindet 
Demokrati i et stærkt Fleertal, saa «vil dette 
udøve Hovedindflydelsen paa samtlige vore An- 
liggender. Det er ofte sagt, at man her fra- 
tager Folket Valgretten. Ja, var dette i Virke- 
ligheden Sandhed, saa kunde jeg aldrig stemme 
for det foreliggende Forslag; men det er det 
ikke. Vel fratages der Folket Noget af den 
Valgret, det havde til JunisGrundlovens Lands-, 
thing; men faa erholder det igjen, hvad det 
ikke havde, hvor det ikke havde en eneste Finger 
med, nemlig med Hensyn til Valget til Rigs- 
raadets Landsthing; men der er endeel af. de 
ærede Herrer, som have en anden Linskuelse 
om Rigsraadet end jeg, og deraf kommer i det 
Hele, taget Forskjelleu i Hovedansknelsen Det 
samme ærede-Medlem for Skanderborg Amts 
2den Valgkreds sagde,- at jeg havde udtalt, at 
Reactionen ingen Magt havde, men at jeg dog 
frygtede Absolutismen ; her blandede han imid- 


